
Comune di  Cassino
Proposta nr. 372 Del 26/01/2024  - 
Num. settoriale 101

Determinazione nr.  373  del  31/01/2024
AREA TECNICA

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica

OGGETTO: AVVISO ESPL. MANIFEST.DI INTERESSE INDIVIDUAZIONE DI IMPIANTO PER IL SERVIZIO
DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL RIFIUTO CODICE EER 20.03.03  PERIODO DI 
AFFIDAMENTO ANNI 1 - APPR. AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO: 

 Che  in  ragione  delle  indicazioni  previste  dal  D.Lgs.  152/2006  si  rende
necessario  puntare  alla  maggiore  valorizzazione  dei  rifiuti  recuperabili,
aumentandone  la  percentuale  riciclata  e  diminuendone  lo  smaltimento  in
discarica,  consentendo  di  ottimizzare  la  produzione  di  materie  prime  dai
rifiuti riducendo i costi di smaltimento;

 Che ciò è possibile attraverso un equilibrio fra competitività e distanza dei
siti di destinazione, cercando di limitare i chilometri percorsi dai mezzi
durante  la  fase  di  trasporto  ottimizzandone  la  logistica  con  lo  scopo  di
economizzare il conferimento del materiale in discarica cosi come previsto dal
T.U. per il principio di prossimità;

 Che il comune, come previsto dall’art. 198 del T.U., opera nel rispetto dei
principi di trasparenza, efficienza ed economicità nella gestione dei rifiuti
urbani ai fini del conferimento della raccolta differenziata e del trasporto
dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati,  garantendo  una  distinta  gestione  delle
diverse frazioni di rifiuti e promuovendo il recupero degli stessi.

VISTO l’art. 183 comma 1 lett. oo) e l’art. 184 comma 1 lett. c) del D.Lgs
152/2006 i quali classificano quali rifiuti urbani i rifiuti provenienti dallo
spazzamento strade.

CONSIDERATO:

 Che il suddetto D.Lgs. 152/2006 stabilisce, fra l’altro, l’obbligo di conferire
separatamente il rifiuto derivante dallo spazzamento stradale identificato con
il codice EER 200303

 Che  questo  Ente  ha  necessità  di  individuare  un  impianto  autorizzato  alla
ricezione  del  suddetto  rifiuto  da  spazzamento  avendo  codice  EER  200303
risultando gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti urbani a proprio carico;

 Che l’impianto autorizzato, trattandosi di un rifiuto urbano destinato allo
smaltimento, dovrà ubicato ad una distanza contenuta entro i 50 km dalla sede
del comune di Cassino, al fine di garantire il principio di prossimità dei
conferimenti dei rifiuti urbani dai confini comunali ed evitare aggravi di
costi  per  l’ente  derivanti  dalle  attività  di  trasporto,  perseguendo  gli
obbiettivi previsti nel C.S.A. (art. 24);

 Che ai sensi dell’art. 25 del Capitolato Speciale d’Appalto per il servizio
integrato  di  igiene  urbana  rientra  nell’appalto  anche  il  trasporto  agli
impianti di smaltimento entro una distanza di percorrenza dalla sede municipale
di 50 km.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



DATO  ATTO  che si  rende  necessario  provvedere  ad  individuare  un  impianto  ove
conferire il rifiuto da spazzamento, codice EER 200303, e che lo stesso rientri
entro una distanza di percorrenza dalla sede municipale inferiore o pari 50 km.

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è
consentito  l’affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

VISTO il calcolo presunto del costo di smaltimento per la frazione da conferire
(EER 200303), per un anno, che risulta  inferiore alla soglia per l’affidamento
diretto;

RILEVATO  l’intenzione di voler esperire un’indagine di mercato e manifestazione
d’interesse finalizzato all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare
il  servizio  di  smaltimento  di  rifiuti  solidi  urbani  del  rifiuto  codice  EER
20.03.03 proveniente dallo spazzamento stradale”. periodo di affidamento anni 1
(uno) – provenienti dal territorio comunale di Cassino;

VISTO l’avviso pubblico AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’”INDIVIDUAZIONE DI IMPIANTO PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI
URBANI DEL RIFIUTO CODICE EER 20.03.03 PROVENIENTE DALLO SPAZZAMENTO STRADALE”.
PERIODO DI AFFIDAMENTO ANNI 1 (UNO) – PROVENIENTI DAL TERRITORIO COMUNALE DI
CASSINO, costituito dai seguenti documenti:

1. Avviso pubblico;
2. Allegato A - Istanza di partecipazione;
3. Allegato B – Offerta economica.

DATO ATTO:

 che l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse verrà pubblicato all’Albo
Pretorio del Comune di Cassino e sul profilo del committente per almeno 15
giorni;

 che  la  presentazione  delle  richieste  di  manifestazioni  d'interesse  non
comporterà l'insorgere di diritti di alcuna natura in capo ai soggetti che le
presenteranno;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento,  essendo  approvazione  di  avviso  di
indagine  meramente esplorativa  del mercato  come sopra  descritto, non  comporta
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  –  finanziaria  o  sul
patrimonio  dell’ente e,  pertanto,  non comporta  l’assunzione di  nessun impegno
finanziario a carico dell’ente;

RISCONTRATO che il codice CIG è A04C66949A;

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico;

ACCERTATO:

 di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

 che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 81 del 09.04.2008 e s.m.i.; 

VISTO  gli artt. 107 e 109 del TUEL -  Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. RITENERE che le premesse e gli atti in esse richiamati costituiscono parte
integrante e sostanziale di questa determinazione;

2. NOMINARE  l’arch. Domenico Zippo, Funzionario Tecnico E.Q. dell’Area Tecnica,
Responsabile del Procedimento della procedura di manifestazione di interesse in
oggetto; 

3. APPROVARE l’allegato avviso pubblico AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER L’”INDIVIDUAZIONE DI IMPIANTO PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI
RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  DEL  RIFIUTO  CODICE  EER  20.03.03  PROVENIENTE  DALLO
SPAZZAMENTO STRADALE”. PERIODO DI AFFIDAMENTO ANNI 1 (UNO) – PROVENIENTI DAL
TERRITORIO COMUNALE DI CASSINO;

4. STABILIRE che l’allegato Avviso pubblico sia pubblicato per 15 giorni sul sito
informatico  della  Stazione  Appaltante  (http://www.comune.cassino.fr.it/)  e
all’Albo Pretorio del Comune;

5. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

6. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di
spesa;

7. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

8. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l'espletamento della procedura di che trattasi.

9. DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n. 267/2000.

        IL FUNZIONARIO TECNICO
Dott. Arch. Domenico Zippo

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

372

AVVISO ESPL. MANIFEST.DI INTERESSE INDIVIDUAZIONE DI IMPIANTO PER IL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL RIFIUTO CODICE EER 20.03.03  PERIODO DI
AFFIDAMENTO ANNI 1 - APPR. AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA

2024

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 373
31/01/2024Data adozione:

27/01/2024

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  373 del  31/01/2024

OGGETTO: AVVISO ESPL. MANIFEST.DI INTERESSE INDIVIDUAZIONE DI IMPIANTO PER IL 
SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL RIFIUTO CODICE EER 20.03.03  PERIODO 
DI AFFIDAMENTO ANNI 1 - APPR. AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 31/01/2024

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                    Dott.ssa Monica TALLINI

Determinazione AREA TECNICA n.101/373 del 31/01/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


